

UDENRIGSMINISTERIET

Den 21. februar 2002

Vedlagt fremsendes i 70 eksemplarer svar på spørgsmål nr. 17-20 af 18. februar 2002 ad forslag til finanslov for finansåret 2002 (L 70), § 35.11.05. Miljø-, Freds- og Stabilitetsrammen.

PER STIG MØLLER

**Finansudvalgets spørgsmål nr. 17-20 af 18. februar 2002 (§ 35 – bilag 8) vedr. forslag til finanslov for finansåret 2002.**

**Ad § 35.11.05. Miljø-, Freds- og Stabilitetsrammen**

*Spørgsmål 17:*

Hvad kan regeringen oplyse om sine planer for udmøntning af Miljø-, Freds- og Stabilitetsreserven under Mifresta-rammen på 1.100 mio., herunder på § 6.11.17. forebyggelse og bilæggelse af konflikter?

*Svar:*

Finansministeren har oplyst følgende, som jeg henholder mig til:

»Regeringen vil blandt andet i lyset af EU's forventede udvidelse samt den ændrede internationale situation efter terrorangrebet på USA den 11. september 2001 foretage en gennemgang af Mifresta-rammens indsatsområde samt udarbejde en strategi for den fremtidige indsats under øststøtten.

På den baggrund er på finanslovsforslaget for 2002 på § 35.11.05. Miljø-, Freds- og Stabilitetsrammen afsat en Miljø-, Freds- og Stabilitetsreserve på 1,1 mia.kr. til øststøtte, internationale freds- og stabilitetsskabende indsatser og humanitære indsatser, herunder flygtningeindsatser i Danmark og i nørømråderne. Regeringen vil fremsætte forslag til udmøntning af reserven, når gennemgangen af Mifresta-rammens indsatsområde er gennemført.

Denne gennemgang forventes afsluttet i løbet af foråret 2002. Der er ikke på nuværende tidspunkt taget stilling til udmøntningen af reserven, herunder vedrørende § 06.11.17. Forebyggelse og bilæggelse af konflikter.«

*Spørgsmål 18:*

Kan ministeren bekræfte, at regeringen ved udmøntningen af Miljø-, Freds- og Stabilitetsreserven på 1.100 mio. kr. fortsat ønsker at videreføre den danske fredsindsats på Balkan koncentreret om at styrke civilsamfundet gennem forankring af lokale organisationers arbejde for demokrati, menneskerettigheder, pressefrihed, flygtninge m.v. i lokale netværk?

*Svar:*

Danmark yder en betydelig og bredspejkket fredsindsats på Balkan. Det gælder både gennem forsvarets omfattende fredsbevarende indsats, gennem den danske genopbygningsbistand og den danske indsats med sigte på opbygning og styrkelse af civilsamfund. Regeringen ønsker at fortsætte den danske fredsindsats. Jeg henviser i øvrigt til besvarelsen af spørgsmål 20.